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Введение

Актуальность темы заключается в том, что транспортная проблема является одной из

важнейших проблем крупных городов, мегалополисов, которая с их ростом и развитием

приобретает всё более острый социальный, градостроительный, экономический характер.

Развитие агломераций заставляет жителей быть более мобильными, а транспортно-

пересадочные узлы (ТПУ) в значительной мере решают проблемы скорости и удобства

перемещения по городу, являясь основой эффективной работы городской пассажирской

транспортной сети. Помимо этого, ТПУ приобретают общественно-деловые функции, тем

самым в перспективе создавая новые точки притяжения в различных частях городов.

Целью работы выступает выявление роли внутригородских транспортно-

пересадочных узлов для городского развития и разработка предложений по их эффективному

функционированию в Санкт-Петербурге.

Предмет исследования– роль внутригородских транспортно-пересадочных узлов в

городском развитии

Объект исследования – внутригородская пассажирская транспортная система

крупнейших городов

Научная новизна исследования заключается в обосновании теоретических положений

и разработки оценки эффективности ТПУ для формирования устойчивой транспортной

системы в городе

Задачи исследования

- Определение теоретических основ функционирования транспортно-пересадочных

узлов

- Обобщение зарубежного и отечественного опыта проектирования ТПУ

- Выявление роли внутригородских транспортно-пересадочных узлов для городского

развития

-Сравнительная оценка территорий, прилегающих к ТПУ Санкт-Петербурга, с

применением стандартов ТОР.

-Выработка мер по эффективному использованию территорий перспективных ТПУ

Санкт-Петербурга

В первой главе выпускной квалификационной работы будут рассмотрены основные

теоретические понятия ТПУ как одного из основных элементов транспортно-
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коммуникационного пространства города, будет представлена планировочная структура и

классификация транспортно-пересадочных узлов применительно к городским агломерациям.

Во второй главе будут раскрыты принципы транзитно-ориентированного развития

(ТОР) как одного из основных методов проектирования ТПУ и прилегающих к ним

территорий. Также будет проведена оценка эффективности зарубежных примеров ТПУ, из

российских городов будет представлен опыт Москвы. На основе рассмотренных примеров

будет выявлена роль ТПУ в городском развитии.

В третьей главе планируется провести сравнительную оценку территорий

перспективных ТПУ Санкт-Петербурга применительно к ранее изученным стандартам

транзитно-ориентированного развития, а также выработку мер по эффективному

использованию прилегающих к данным ТПУ территорий.
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Глава 1 Теоретические основы транспортно-пересадочных узлов

1.1 Понятие транспортно-пересадочного узла.

В настоящий день существует множество трактовок понятия транспортно-

пересадочного узла (ТПУ). Во многих определениях за основу берется транспортный аспект

функционирования ТПУ.

Так, например, в таком нормативном документе, как свод правил «Транспортно-

пересадочные узлы Правила проектирования» (СП 395.1325800) под ТПУ понимается

«комплекс объектов недвижимого имущества, включающий в себя земельный участок либо

несколько земельных участков с расположенными на них, над или под ними объектами

транспортной инфраструктуры, а также другими объектами, предназначенными для

обеспечения безопасного и комфортного обслуживания пассажиров в местах их пересадок с

одного вида транспорта на другой» [1] .

В данном контексте ТПУ, в её различной конфигурации, обеспечивает связность

разнообразной транспортной инфраструктуры: скоростного внеуличного транспорта (СВТ)

(метрополитена, скоростного трамвая), городского наземного пассажирского транспорта

(НГПТ) (автобуса, троллейбуса), внешнего транспорта (железная дорога, самолёт, водный

транспорт), индивидуального транспорта с территорией города.

Но также, есть множество исследователей (З.В.Азаренкова, Д.Н. Власов,

С.П.Вакуленко) которые вкладывают в понятие ТПУ помимо транспортной ещё

градостроительную (расположение в структуре города, связь с существующей застройкой и

др.) и социальную (размещение рядом объектов культурного, делового значения, объектов

попутного обслуживания) составляющую [2], [3], [4]. Таким образом правильнее будет

рассматривать ТПУ как узловой элемент планировочной структуры города транспортно-

общественного назначения, в котором осуществляется пересадка пассажиров между

различными видами городского, регионального, внешнего и индивидуального транспорта в

различных комбинациях, а также попутное обслуживание пассажиров объектов социальной

инфраструктуры [3].

Вместе с тем существует ряд терминов похожих по значению с ТПУ. Это транспортно-

коммуникационный узел (ТКУ), транспортный узел (ТУ), интермодальный транспортно-

пересадочный узел (ИТПУ) , хаб, высоко урбанизированный многофункциональный узел

городской структуры (ВМУГС).

6

Транспортный узел (ТУ) - технологический стык видов магистрального транспорта,

выполняющих операции по обслуживанию транзитных, местных и городских перевозок

грузов и пассажиров [5].

Интермодальный транспортно-пересадочный узел (ИТПУ)– инфраструктурный

элемент транспортной системы населенных пунктов, в котором осуществляется изменение

способа передвижения пассажиров, взаимодействия магистральных и городских видов

транспорта, перераспределение пассажирских потоков между видами транспорта и

направлениями движения в целях оптимизации перевозочного процесса [6].

Транспортно-коммуникационный узел (ТКУ) – сегмент городской транспортной

системы, в котором осуществляются смена направления передвижения населения и

перемещения грузов в определенном планировочном направлении с использованием

комплекса взаимодополняющих городских путей сообщения [7].

Высокоурбанизированный многофункциональный узел городской структуры (ВМУГС)

– центр социальной активности, включающий в себя здания, сооружения, транспортные

устройства и открытые пространства, в котором пересекаются, начинаются и заканчиваются

потоки движения людей с целью получить в этом пространстве концентрированный максимум

товаров и услуг, информации при минимальных затратах времени [8].

Хаб – (от англ. Hub) крупный транспортный узел, в котором сосредоточено большое

количество терминалов разной целевой направленности, способных обрабатывать грузы, а

также обслуживать автомобильный, железнодорожный, морской и авиационный виды

транспорта. Понятие относится не только к грузовым перевозкам, но и к пассажирским [9].

Если провести сравнительный анализ данных терминов по критериям, которые

присутствуют в их определениях, то мы можем отметить следующее (Таблица 1.).

Таблица 1. Сравнительный анализ критериев рассматриваемых определений

транспортных узлов

ТУ ТПУ ИТПУ ТКУ ВМГУС Хаб

Грузы/логистика +
+

+

Пассажироперевозки + + + + + +

Распределение

пассажиропотоков

+ + + + +
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Элемент городской

структуры

+ + + +

Сопутствующее

обслуживание

+ +
+

Социальная роль +

Взято из: [10]

Все определения отражают основную функцию транспортно-пересадочного узла -

осуществление процесса транспортного обслуживания пассажиров: передвижение

(«пассажироперевозки»), а также почти все смену видов транспорта («распределение

пассажиропотоков») (см. Табл. 1). С понятием ТПУ очень схожи определения

интермодального транспортно-пересадочного узла (ИТПУ) и высокоурбанизированного

многофункционального узла городской структуры (ВМГУС). Отличие интермодального

транспортно-пересадочного узла в том, что он всегда формируется за счёт взаимодействия

внешнего, регионального транспорта с городским, а ТПУ может быть организован и при

взаимодействии внутригородского транспорта (автобус-автобус, метро-метро).

Социальная роль, которая присутствует в определении ВМГУС как нового ядра

активности, фактора децентрализации города, также может присутствовать и у ТПУ. При

усилении экономических, деловых, общественных функций в прилегающей к ТПУ

территории, транспортно-пересадочный узел может сформироваться в

высокоурбанизированный многофункциональный узел городской структуры.

1.2 ТПУ как элемент городского пространства

Транспортно-пересадочный узел выполняет несколько функций, выступая одновременно как

элемент пространственно-планировочной структуры и элемент транспортно-

коммуникационного каркаса города [11, 11 cтр.] (см. Рис.1). Для раскрытия функций ТПУ

необходимо рассмотреть вышеназванные понятия.
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Рис.1 Место ТПУ в городском пространстве

Составлено автором по данным: [11], [12]

Планировочная структура города рассматривается как выражение территориально-

пространственных отношений между элементами (частями) градостроительных систем,

отражающих тем самым строение самой системы. То есть планировочная структура

характеризует город в единстве взаимосвязи различных его частей и элементов.

Планировочная структура города состоит из территориальных зон (жилые, общественно-

деловые, производственные зоны и т.д.), а также улично-дорожной сети, которая связывает

данные зоны [12]. В зависимости от уровня, на котором рассматривается планировочная

структура ее элементы могут делиться на более мелкие. Например, жилая зона может

подразделяться микрорайоны и кварталы, а те в свою очередь на отдельные здания. Помимо

этого, планировочная структура города имеет возможность количественной трансформации

(изменение физических параметров элементов данной структуры), так и качественной

(изменение функционального назначения элементов планировочной структуры) [12].

Важнейшим структурным компонентом городской системы является общественный

центр. Это узловой элемент планировочной структуры и фокус социальной активности

населения. На территории общественного центра происходит максимальная концентрация

различных городских функций: управление, торговля, транспорт, культура и т.д. [13, 10 стр.].

Сами общественные центры в зависимости от их размещения и влияния на окружающую

территорию города могут быть как общегородского значения (расположенные в пределах

центрального ядра города), так и локальные (обслуживающие отдельные районы города). В

свою очередь, размещение общественных центров вблизи транспортно-пересадочных узлов за

счёт улучшения транспортной доступности ещё больше усиливает концентрацию различных

функций на прилегающей территории. Получается в данном контексте ТПУ, за счёт

значительного размера пассажиропотоков, выступает точкой притяжения городской
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активности. Также различные ТПУ города, соединяя общественные центры между собой,

формируют систему общегородского центра, которая составляет структурно-

функциональную основу пространственно-планировочного построения города [14, 34 стр.].

Теперь вернёмся ко второму понятию - транспортно-коммуникационному каркасу

города. Транспортно-коммуникационный каркас можно рассматривать как совокупность

улично-дорожной сети города, различных транспортных средств, обеспечивающих

устойчивое функционирование транспортной системы города. ТПУ является местом стыка

маршрутов городского, регионального или международного транспорта. И как часть

транспортно-коммуникационного каркаса, ТПУ обеспечивают быструю, безопасную,

комфортную пересадку с одного вида транспорта на другой, разделяют пешеходные и

транспортные потоки, способствуют разгрузке города от индивидуального транспорта в

пользу общественного.

Таким образом, мы убедились в двойственном характере ТПУ как элемента городского

пространства. Активизируя значительные пассажиропотоки на ограниченной территории, он

может быть одновременно как точкой городской активности, так и важной частью

транспортного каркаса города.

1.3 Планировочная структура ТПУ

Взаимное размещение в ТПУ инфраструктуры взаимодействующих видов транспорта,

а также других коммуникационных элементов определяет его планировочную организацию.

В планировочной структуре обычно выделяют объекты транспортно-инженерного и объекты

общественного назначения [16 , 72 стр.] (см. Рис.2.).
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Рис. 2 Схема транспортного узла, включающего городские системы СВТ, ГНТП и

региональный транспорт (железную дорогу)

Взято из: [3]

Транспортно-инженерные объекты обеспечивают безопасное и комфортное

обслуживание пассажиров в местах их пересадок с одного вида транспорта на другой. К ним

относятся такие элементы, как вестибюли станций взаимодействующих видов транспорта;

фронты посадки-высадки пассажиров; перехватывающие парковки; отстойно разворотные

площадки для транспортных средств (автобус, троллейбус, трамвай, маршрутное такси)

которые заканчивают и начинают маршрут в данном ТПУ; билетные кассы; залы ожидания;

турникетные линии и т.д. (Рис.2). Также к транспортно-инженерным объектам относят

пересадочные комплексы. Это специальное сооружение или комплекс сооружений,

объединяющее: вестибюли станций скоростного внеуличного транспорта, посадочные

перроны наземного пассажирского транспорта, перехватывающую стоянку, объекты

попутного обслуживания пассажиров и другие объекты ТПУ, обеспечивающее максимально

комфортные условия пересадки пассажиров. При отсутствии пересадочного комплекса
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используют площади (городские открытые пространства), например, привокзальная площадь

[16 , 72 стр.].

Функциональное назначение объектов общественного назначения довольно

разнообразно и включает такие функции, как:

-Торгово-бытовые. В современных общественных центрах могут размещаться как

учреждения, удовлетворяющие повседневной потребности, так и торговые учреждения

избирательного обслуживания- это торговые центры, кафе, рестораны, объекты бытового

обслуживания, досуга.

-Деловые. В местах ТПУ может быть концентрация офисных помещений, бизнес-

центров

-Культурно-просветительные функции выполняют важнейшую роль в формировании

пространственной структуры общественных центров на территории ТПУ. Они определяют

деятельность учреждений культуры, искусства и все сферы досуга.

- Учебные и научно-исследовательские. К ним относятся комплексы высших и средних

учебных заведений и система научно-исследовательских и проектных институтов

- Жилая функция. Доступность объектов обслуживания, оживленность городской

среды привлекают различных жителей города. На территории ТПУ размещаются такие типы

жилья, как апартаменты, общежития, гостиницы.

- Административно-политические функции осуществляются государственными

учениями и общественными организациями.

Также неотъемлемым элементом планировочной структуры ТПУ являются

озелененные территории. Они несут эстетическую санитарно-гигиеническую функцию,

формируя открытые пространства площадей, улиц внутри транспортно-пересадочных узлов

[16, 74 стр.].

Обособленные объекты транспортно-инженерного и общественного назначения

объединяют с помощью пешеходных путей (главных, второстепенных), подземных,

надземных и наземных коммуникаций. Главные пешеходные пути протяженностью не более

100 м связывают фронты посадки-высадки пассажиров всех видов транспорта

взаимодействующих в узле [16, 74 стр.]. Второстепенные, с пассажиропотоком 10-15% от

величины пассажиропотока на главных путях, формируются для посетителей объектов,

входящих в состав ТПУ, работников объектов в зоне ТПУ и жителей ближайших
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микрорайонов, расположенных в зоне пешеходной доступности (500-600 м к остановкам

наземного транспорта, 600-800 м к станции метро) [16, 74 стр.].

Также важно отметить, что рассмотренные ранее объекты транспортного и

общественного назначения в ТПУ могут отличаться в зависимости от функционально-

планировочных решений конкретной территории. В разных городах будет применяться свой

уникальный набор видов транспорта и функций.

1.4 Классификация транспортно-пересадочных узлов

На сегодняшний день, не существует общепринятой классификации, типологии ТПУ.

Наиболее полную классификацию транспортно-пересадочных узлов дал Д.Н. Власов в своей

докторской диссертации «Научно-методологические основы развития агломерационных

систем транспортно-пересадочных узлов (на примере Московской агломерации)».

Обобщая и дополняя классификацию, мы можем классифицировать ТПУ с двух

позиций:

1) Роль узлов как элементов планировочной структуры города

(градостроительная классификация)

2) Роль узлов в транспортной системе (транспортная классификация) [17]

(см. Рис.3)

Рис.3 Классификация ТПУ

Составлено автором по данным: [17], [18], [19]
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Градостроительная классификация ТПУ определяет положение ТПУ

относительно системы центров, утвержденной в составе Генплана развития города:

- ТПУ городского общественного центра;

- ТПУ локального общественного центра;

- ТПУ, расположенный вне системы городских центров

Положение ТПУ в системе городских центров определяет состав, функциональное

назначение и емкость объектов административно-деловой, социально и культурно-

бытовой сфер, размещение которых может быть предусмотрено при комплексной

реконструкции узлов [19].

Транспортная классификация осуществляется по таким параметрам, как:

-Виды пересадок, реализуемых в узле

-Роль ТПУ в системе транспортной инфраструктуры города или региона [17]

(см. Рис.3).

По виду пересадок, они могут быть внутри одной системы пассажирского

транспорта (внутрисетевые) либо это межсистемные пересадки (межсетевые).

Внутрисетевые пересадки могут, например, осуществляться внутри системы

подвозящего транспорта (автобус-автобус, автобус-троллейбус и т.д.) или внутри системы

СВТ (метро – метро, железная дорога – метро и т.п.) [19].

К межсетевым пересадкам относятся пересадки между следующими видами

транспорта в различных комбинациях:

- внешний (межрегиональный) транспорт (все виды, обеспечивающие транспортные

связи различных регионов между собой, включая: авиационный, железнодорожный,

автобусный и водный транспорт);

- региональный транспорт (обеспечивающий связи внутри отдельного региона);

- городской скоростной или магистральный транспорт;

- городской подвозящий транспорт [19].

В мировой практике межсетевые ТПУ называют интермодальным узлом.

Говоря о классификации ТПУ по роли системе транспортной инфраструктуры города или

региона, мы можем выделить [18]:
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-ТПУ федерального (межрегионального) значения. Это межсетевые узлы, которые включают

в себя внешний, региональный, городской общественный транспорт и обеспечивают

максимальное количество пересадок между данными видами транспорта.

-ТПУ агломерационного (регионального) значения. Данные ТПУ обеспечивают связь

регионального транспорта с системой городского пассажирского транспорта.

-ТПУ городского значения. Это межсетевые узлы, обеспечивающие пересадку с системы

городского наземного пассажирского транспорта (ГНПТ) на систему скоростного

внеуличного транспорта (СВТ). К данной категории также относятся внутрисетевые узлы,

расположенные в системе СВТ (пересадочные станции метрополитена).

-ТПУ районного значения. ТПУ данной категории также обеспечивают пересадку с системы

ГНПТ на систему СВТ, но их отличие от городских ТПУ в том, что они обеспечивают

транспортное обслуживание районов, расположенных в пределах нормативной удаленности

станций метрополитена.

-ТПУ локального значения. Это внутрисетевые узлы, которые обеспечивают пересадку внутри

системы наземного пассажирского транспорта [19].

Отдельно стоит упомянуть классификацию транспортно-пересадочных узлов по их объёмно-

пространственной структуре. По данному критерию они подразделяются на:

1) Одноуровневые плоскостные ТПУ. ТПУ такого класса подразумевают, что все

пешеходные и транспортные связи находятся на одном уровне. Например, остановка

нескольких маршрутов одного или нескольких видов транспорта [20].

2) Двухуровневый плоскостной ТПУ. Данный узел связывает не более двух уровней

пешеходных и транспортных потоков (например, метро и наземный транспорт). К

преимуществам подобных ТПУ стоит отнести невысокую стоимость проектирования и

реализации, а также создание нового общественного пространства, где помимо

удобной пересадки могут быть размещены малые архитектурные формы, торговые

точки [20].

3) Многоуровневые ТПУ. Для них характерно наличие нескольких уровней, для

разделения пассажиропотоков и уменьшения пятна застройки. Капитальные ТПУ

будут дороже в проектировании, строительстве, эксплуатации, но в свою очередь

большая площадь позволяет разместить полноценный транспортный комплекс,

общественные и торговые пространства тем самым снизив издержки [20].

При использовании той или иной объёмно-пространственной структуры

транспортно-пересадочного узла необходимо учитывать, как существующую городскую
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застройку и ландшафт, так и расчетные пассажиропотоки, и пропускную способность

будущего узла.

1.5 Основные показатели, характеризующие функционирование ТПУ

Для ТПУ, как сложной системы, необходим целый ряд различных параметров, которые

могли бы охарактеризовать существующее состояние и функционирование транспортного

узла.

Одним из основных параметров является пассажирообмен ТПУ. Пассажирообмен

ТПУ – это суммарное количество людей выходящих из остановочных пунктов всех маршрутов

и видов пассажирского транспорта (СВТ и ГНПТ) входящих в состав ТПУ, а также

подходящих к ним, с учетом пешеходных связей с прилегающими районами и пассажиров,

которые пересаживаются с индивидуального на общественные виды транспорта за

определенное время [19].

ПТПУ=ПСВТ+ПГНПТ+ПИНД+ПР-Н, [19]

где ПТПУ – пассажирообмен транспортно-пересадочного узла;

ПСВТ – суммарный объем посадки-высадки на станцию СВТ и пересадки внутри

системы СВТ (в случае наличия подобной пересадки);

ПГНПТ – суммарный объем посадки–высадки пассажиров на маршруты ГНПТ, включая

пересадку внутри системы ГНПТ;

ПИНД – количество пассажиров, прибывающих к узлу на индивидуальном транспорте;


[…]


Отдельный сквер может появиться на месте пустыря между улицами Задворная и Грузинская.

Потребность в подобной благоустроенной зелёной зоне с различными малыми

архитектурными формами (игровыми площадками, беседками, скамейками и т.д.)

значительная, учитывая, что вокруг расположены жилые массивы.

Существующая и перспективная транспортная инфраструктура (железная дорога, ВСД,

Бухарестская улица разделяет центральную часть территории вокруг ТПУ «Волковская» на

несколько обособленных участков и возникает потребность в сети внеуличных пешеходных

переходов. Данные переходы связывали бы станцию метро Волковская с одноимённой

железнодорожной платформой, проходили до пересечения Прогонной и Бухарестской улицы.

И также отдельный внеуличный переход от Волковской в сторону территории офисов и нового

жилого комплекса.

Рис.32 Проект редевелопмента территории
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Составлено автором по [70], [84]

Суммируя вышеназванные предложения по развитию территории вокруг ТПУ

«Волковская», стоит сказать, что подобный комплексный, многоаспектный подход позволяет

видоизменить Волковскую с «рыхлой», монопрофильной части города в современную,

многофункциональную среду комфортную для человека.

Подводя итоги, осуществив оценку зон вокруг ТПУ Девяткино и Волковской с

помощью стандартов ТОР, мы предложили меры по развитию для двух типов территорий: для

высокоплотного жилого района с устаревшим, требующим обновления ТПУ; и для

слабозаселённого, малоосвоенного района внутри которого планируется современный ТПУ.

Предложенные меры развития территорий могут быть также применены для других подобных

зон вокруг ТПУ на периферии или в «сером поясе».
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Заключение

В рамках научно-исследовательской работы нами были изучены теоретические основы

функционирования транспортно-пересадочных узлов (ТПУ), их классификация, особенности

планировочной структуры. Мы убедились в двойственном характере ТПУ как одновременно

части общегородского центра и транспортного каркаса города. Также были разобраны

основные принципы транзитно-ориентированного развития (ТОР) территорий.

На примере Лондона (ТПУ Кингс-Кросс), Токио и Москвы нами был рассмотрен и

отечественный и зарубежный опыт проектирования транспортно-пересадочных узлов. В

результате, мы определили спектр влияний, которые ТПУ оказывают на городскую среду. Они

охватывают различные аспекты городского развития (транспорт, экономика, социальная

сфера). ТПУ способствуют повышению интенсивности и эффективности использования

городского пространства, формируют многофункциональную среду, выступают как один из

«катализаторов» редевелопмента территории, содействуют созданию новых точек роста

города.

В ходе исследовательской работы был проведён анализ перспективных ТПУ Санкт-

Петербурга и пересадочных узлов, граничащих с городом. Для сравнительной оценки

территорий прилегающих к ТПУ с применением стандартов ТОР выбраны два ТПУ, которые

представляют собой разные принципы развития. В первом случае ТПУ «догоняет» развитие

территории (ТПУ «Девяткино»), во втором случае ТПУ сам формирует новое развитие (ТПУ

«Волковская»).

Для сравнительной оценки и подсчёта показатель ТОР были проведены натурные

обследования в километровой зоне вокруг Девяткино и Волковской. В результате были

определены как общие проблемы (неудобство комфортных и безопасных пеших

передвижений, нехватка зелёных зон), так и особенности, характерные для данных типов ТПУ.

Девяткино - высокоплотный жилой район, с высокой степенью смешанной застройки,

пространство, где активно используется автомобильный транспорт. Волковская- «рыхлая»,

слабо заселённая и слабосвязанная между собой территория, без ярко выраженной

специализации. Исходя из особенностей данных ТПУ, стратегия развития территории вокруг

ТПУ «Девяткино» была направлена на создание современного пересадочного узла и

формирование комфортный среды для проживания (за счёт строительства нового спортивного

комплекса, общественного пространства, парка, трансформации внутридворовой территории

новых микрорайонов). Меры по развитию Волковской были ориентированы на поиск

перспективных отраслей экономики применимых для данной территории (формирование
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технопарка, складские помещения нового формата («склады последней мили»), а также

современное офисное и жилищное строительство).
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Приложение. Таблица показателей Стандартов транзитно-ориентированного развития

Стандарт Показатели и пояснение Оценка территории по данному показателю
1.Пешие

передвижения

1.1Пешеходные

дорожки

Процент фасадной линии

кварталов с безопасными,

оснащенными съездами

для инвалидных кресел

пешеходными дорожками.

Сеть пешеходных дорожек полноценна на 100% 3

Сеть пешеходных дорожек полноценна на 95% или более 2

Сеть пешеходных дорожек полноценна на 90% или более 1

Сеть пешеходных дорожек полноценна менее чем на 90% 0

1.2. Пешеходные

переходы

Процент перекрестков с

безопасными

пешеходными переходами

во всех направлениях, и

съездами для инвалидных

кресел.

Пешеходными переходами оборудовано 100% перекрестков 3

Пешеходными переходами оборудовано 95% перекрестков или

более 2

Пешеходными переходами оборудовано 90% перекрестков или

более 1

Пешеходными переходами оборудовано менее 90%

перекрестков 0

1.3. Визуально

активная

фасадная линия

Процент пешеходных

дорожек, где обеспечена

прямая видимость для

визуальной связи с

деятельностью,

происходящей внутри

зданий (Визуально

активными фасадами

считаются окна и

частично или полностью

прозрачные

стены, а также

Процент визуально активной фасадной линии 90% или более 6

Процент визуально активной фасадной линии 80% или более 5

Процент визуально активнй фасадной линии 70% или более 4

Процент визуально активной фасадной линии 80% или более 3

Процент визуально активной фасадной линии 60% или более 2
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доступные открытые

пространства (в том

числе детские площадки и

парки,

не обнесенные забором

лужайки, веранды или

внутренние дворики),

расположенные

вдоль улицы на любом

уровне между первым

этажом и следующим

уровнем Процент визуально активной фасадной линии менее 50% 0

1.4.Физически

проницаемая

фасадная линия

Среднее число магазинов

и входов в здания/парки

для пешеходов, на 100

метров фасадной линии

квартала

Среднее число входов в здания/парки на 100 метров фасадной

линии - 5 или более 2 2

Среднее число входов в здания/парки на 100 метров фасадной

линии - 3 или более 1

Среднее число входов в здания/парки на 100 метров фасадной

линии -

100 метров фасадной линии менее 3 0

1.5 Тень и

погодные

укрытия

Процент сегментов

пешеходных дорожек, где

обеспечена достаточная

затененность или

погодные укрытия

Соответствующее затенение/погодные укрытия имеет 75% или

более от общего числа сегментов пешеходных дорожек 1

Соответствующее затенение/ погодные укрытия имеет менее

75% от общего числа сегментов пешеходных дорожек 0

2.Велосипедные

передвижения

2.1 Сеть

велосипедных

дорожек

Процент от общего числа

сегментов улиц с

безопасными условиями

для велосипедного

движения.

Для велосипедного движения безопасно 100% сегментов улиц 2

Для велосипедного движения безопасно 90% или более

сегментов улиц 1

Для велосипедного движения безопасно менее 90% сегментов

улиц 0

2.2 Велосипедная

парковка на

станциях

Многоместные велосипедные стойки предусмотрены в

пределах 100 м от всех станций общественного транспорта 1
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общественного

транспорта

Многоместные велосипедные стойки не предусмотрены, или

предусмотрены только на некоторых станциях 0

2.3.Велосипедная

парковка у зданий

Процент зданий, где

предусмотрены

безопасные велосипедные

парковки.

Просторные безопасные велосипедные парковки

предусмотрены при 95% и более зданий 1

Просторные безопасные велосипедные парковки

предусмотрены менее чем при 95%

зданий 0

3. Соединения

3.1 Небольшие

размеры

кварталов

Протяженность самого

длинного квартала (по

длинной стороне

квартала).

Протяженность стороны 90% кварталов в районе,

обслуживаемом рассматриваемой станцией СОТ, составляет

менее 110 м 10

Протяженность стороны 90% кварталов в районе,

обслуживаемом

рассматриваемой станцией СОТ, составляет менее 130 м 8

Протяженность стороны 90% кварталов в районе,

обслуживаемом

рассматриваемой станцией СОТ, составляет менее 150 м 6

Протяженность стороны 90% кварталов в районе,

обслуживаемом

рассматриваемой станцией СОТ, составляет менее 170 м 4

Протяженность стороны 90% кварталов в районе,

обслуживаемом

рассматриваемой станцией СОТ, составляет менее 190 м 2

Протяженность стороны более 10% кварталов в районе,

обслуживаемом

рассматриваемой станцией СОТ, составляет более 190 м 0

3.2.

Приоритетная

организация сети

коротких и

удобных

маршрутов

Соотношение числа

пешеходных и

велосипедных

перекрестков с числом

автомобильных

перекрестков

Соотношение краткости и удобства сети маршрутов в пользу

велосипедистов и пешеходов составляет 2 или более 5

Соотношение краткости и удобства сети маршрутов в пользу

велосипедистов и пешеходов составляет 1 или более 3

Соотношение краткости и удобства сети маршрутов в пользу

велосипедистов и пешеходов составляет 0,5 или более 1

Соотношение краткости и удобства сети маршрутов в пользу

велосипедистов и пешеходов составляет менее 0,5 0

4. Общественный

транспорт

4.1 Расстояние

пешего пути до

станции

Максимальное расстояние пешего пути менее 1 км до станции

СОТ с

высокой пропускной способностью, или менее 500 метров до

Обязательное

требование Стандарта

ТОР
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общественного

транспорта

остановки

прямого подвозящего маршрута

Максимальное расстояние пешего пути более 1 км до станции

СОТ с

высокой пропускной способностью, или более 500 метров до

остановки

прямого подвозящего маршрута

Не соответствует

обязательному

требованию

Стандарта ТОР

5. Сочетание

5.1. Многоцелевое

назначение

объектов

Сочетание использования

городского пространства

под жилое и нежилое

целевое назначение

в пределах одного или

смежных кварталов.

На территории, которую обслуживает рассматриваемая

станция СОТ, более 50% зданий имеет многоцелевое

назначение 10

На территории, которую обслуживает рассматриваемая

станция СОТ, более 30% зданий имеет многоцелевое

назначение 5

На территории, которую обслуживает рассматриваемая

станция СОТ, более 20% зданий имеет многоцелевое

назначение 2

На территории, которую обслуживает рассматриваемая

станция СОТ, более 10% зданий имеет многоцелевое

назначение 1

На территории, которую обслуживает рассматриваемая

станция СОТ, 10% зданий и менее имеет многоцелевое

назначение 0

5.2 Близость к

точкам продажи

пищевых

продуктов

Процент зданий, которые

находятся в радиусе 500

метров от источников

свежей пищи и продуктов

80% и более зданий находятся в шаговой доступности от

источника свежей пищи 1

79% и менее зданий находятся в шаговой доступности от

источника свежей пищи 0

5.3 Финансово

доступное жилье

Процент единиц жилья,

которые являются

финансово доступными

30% или более от всех единиц жилья в районе являются

финансово доступными 4

25% или более от всех единиц жилья в районе являются

финансово доступными 3

20% или более от всех единиц жилья в районе являются

финансово доступными 2

15% или более от всех единиц жилья в районе являются

финансово доступными 1

Менее 15% от всех единиц жилья в районе являются

финансово доступными 0
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6. Плотность

6.1 Плотность

землепользования

Средняя плотность по

сравнению с местными

условиями

Коэффициент плотности застройки равен пороговому

значению или меньше на 15% 15

Коэффициент плотности застройки меньше порогового

значения не более чем на 30% 7

Коэффициент плотности застройки меньше порогового

значения более чем на 30% 0

7. Компактное

планирование

7.1 Застройка на

городской

территории

Площадь застроенной

территории

Более 90% 10

До 90% 6

До 80% 3

До 70% 1

Менее 60% 0

7.2 Варианты

общественного

транспорта

Складываются различные

варианты общественного

транспорта.

Максимальное количество

баллов 5

Каждая дополнительная линия или маршрут скоростного

общественного транспорта с высокой пропускной

способностью (рельсовый, БРТ и т.д.) 2

Соответствующая критериям сеть проката велосипедов 2

Каждая линия или маршрут обычного общественного

транспорта 1

8. Переход

8.1 Внеуличная

парковка

Общая площадь

территорий внеуличного

пространства, отведенная

под парковки, в процентах

от общей площади

территории

Площадь парковок ≤ 10% от общей площади территории 10

Площадь парковок ≤15% от общей площади территории 5

Площадь парковок ≤20% от общей площади территории 4

Площадь парковок ≤25% от общей площади территории 3

Площадь парковок неспециального назначения ≤30% площади

участка застройки 2

Площадь парковок ≤35% от общей площади территории 1

Площадь парковок превышает 35% от общей площади

территории 0

8.2 Плотность

подъездных путей

для

автотранспорта

Среднее число

подъездных путей для

автотранспорта на 100

метров фасадной линии

квартала

Средняя плотность подъездных путей для автотранспорта

составляет 2 или менее на 100 метров фасадной линии

квартала 2

Средняя плотность подъездных путей для автотранспорта

составляет более 2 на 100 метров фасадной линии квартала 0

8.3 Площадь

автодорог

Общая площадь дорог,

которая используется для

Площадь автодорог составляет 15% или менее от площади

участка застройки 8
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проезда и уличной

парковки автомобилей на

обочинах, в процентах от

общей площади участка

застройки.

Площадь автодорог составляет 20% или менее от площади

участка застройки 5

Площадь автодорог составляет более 20% от площади участка

застройки 0

Источник: [73]