ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы Роль внутригородских транспортно-

пересадочных узлов в городском развитии

Автор (ФИО) Гашев Никита Дмитриевич

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский Государственный университет)

Кафедра______________________________________________________________________

Направление 05.04.02 «География»

Основная образовательная программа ВМ.5795 «Геоурбанистика»

Уровень__магистратура____________________

Руководитель ___
Аксенов Константин Эдуардович, ___

профессор Института наук о Земле СПбГУ,

доктор географических наук

(ФИО, место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность;

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем);

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать результаты интерпретации

полученных данных;

+

знать и уметь применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы;

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности;

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании;

+

Уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы. Автором на основе анализа отечественного и

зарубежного опыта проектирования транспортно-пересадочных узлов определен перечень

воздействий, которые ТПУ оказывают на городскую среду. Предложены базовая

типология таких воздействий на основе опережающего и догоняющего развития ТПУ по

отношению к прочим аспектам городского пространственного развития, рассмотрены

прикладные случаи каждого из типов. Дана сравнительная оценка территорий,

прилегающих к ТПУ Санкт-Петербурга, с применением стандартов ТОР. Предложены

меры по эффективному использованию территорий перспективных ТПУ Санкт-

Петербурга.

Отмеченные недостатки работы. В заключении стоило более явно сформулировать общие

выводы и рекомендации для развития городской среды по каждому из выделенных типов.

Заключение руководителя. Работа полностью соответствует требованиям, предъявляемым

к ВКР и может быть допущена к защите.
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